EDITAL Nº 11, DE 16 DE ABRIL DE 2025

O  PRESIDENTE  DA  ASSOCIAÇÃO  NACIONAL  DOS  ADVOGADOS  PÚBLICOS
FEDERAIS – ANAFE, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 22, 23, inciso II, e 24 a 27
do Estatuto da ANAFE, convoca os associados para a Assembleia-Geral Ordinária (AGO), a ser
realizada no dia 6 de maio de 2025, com primeira chamada prevista para as 14h do mesmo dia.

1. Pauta
Análise e julgamento do orçamento, das contas e dos relatórios referentes ao exercício de 2024.

2. Forma de realização
A Assembleia será realizada de forma síncrona, pelos meios virtual e presencial.

3. Eleição do Presidente da Assembleia
Após  a  abertura  da  AGO,  o  Presidente  da  ANAFE conduzirá  o  procedimento  de  eleição  do
Presidente da Assembleia, a ser escolhido entre os associados com filiação ativa e adimplentes,
nos termos dos arts. 28 a 30 do Estatuto. O presidente eleito será responsável pela condução dos
trabalhos assembleares.

4. Participação por procurador
A  participação  poderá  ser  direta  ou  por  meio  de  procurador,  conforme  art.  31  do  Estatuto,
mediante:

 outorga de mandato por meio do site ou aplicativo da ANAFE, disponível no período de
24/04/2025 a 04/05/2025; ou

 apresentação de instrumento público ou particular com firma reconhecida, a ser entregue
pelo representante até a abertura dos trabalhos assembleares.

5. Documentos de suporte
Os documentos que fundamentam a pauta estarão disponíveis na área restrita do associado, sendo
vedada sua circulação externa.

Brasília, 16 de abril de 2025.

VITOR PINTO CHAVES
Presidente da ANAFE

		2025-04-16T11:04:26-0300